
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 195 del 01/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZI RESIDENZIALI PER ANZIANI, INABILI E ADULTI. 
AMMISSIONE DI UN UTENTE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell'art. 7 della L. R. n. 7/2019 e dell'art. 7 del DPR n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 sono stati approvati la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Vista la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali 
nella Regione Sicilia, ed in particolare l’art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le 
forme di assistenza la realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al 
sostegno di anziani ed inabili in difficoltà, tra cui il ricovero in strutture;

Vista la legge nazionale n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

Visto il D.P.C.M del 29/11/2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza (LIVEAS)”;

Vista la legge regionale n. 10/2003, recante norme per la tutela e la valorizzazione della 
famiglia;

Visto il Piano di Zona Socio-Sanitario del Distretto D44 – annualità 2018/19, approvato 
con parere di congruità n. 26 del 15/06/2020 dal Nucleo di Valutazione dell'Assessorato 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Sicilia;

Visto il D.P.C.M. 30/03/2001 sul sistema di affidamento dei servizi alla persona ai sensi 
dell’art. 5 della legge n. 328/2000;



Pagina 2/4

Visto il Regolamento Comunale per l'ammissione ai servizi residenziali di anziani, inabili e 
adulti, approvato con Deliberazione del C.C. n. 42 del 05/10/2017;

Vista la determinazione dirigenziale n. 313 del 20/01/2021 con la quale è stato assunto 
l'impegno di spesa per i servizi residenziali per anziani, inabili e adulti per l'anno 2021;

Vista l'istanza prot. n. 11749/2021 con la quale la sig.ra [OMISSIS...]  ha chiesto l'ammissione 
ai servizi residenziali di anziani, inabili e adulti presso l'ASSAP OO.PP. Riunite "Lupis, 
Boscarino, Moltisanti" di Ragusa, in quanto bisognosa di assistenza che non può esserle 
fornita al domicilio e titolare di un reddito insufficiente al pagamento della retta mensile di 
ricovero;

Vista la relazione del Servizio Sociale Professionale agli atti del Settore, che autorizza 
l'inserimento urgente della sig. [OMISSIS...]  presso l'ASSAP OO.PP. Riunite "Lupis, 
Boscarino, Moltisanti" di Ragusa, ai sensi dell'art. 6 ultimo comma del citato Regolamento 
Comunale;

Visto l’art. 183 comma 8 del D. L.vo 267/2000;

Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 
19 del 24 marzo 2017;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P.  e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991, e successive modifiche 
ed integrazioni;

PROPONE DI DETERMINARE
 

per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. autorizzare l'ammissione della sig.ra [OMISSIS...] . ai servizi residenziali per anziani, 
inabili e adulti presso l'ASSAP OO. PP. Riuinite "Lupis, Boscarino, Moltisanti" di 
Ragusa fino al 28/02/2021;

2. dare atto che la somma occorrente per il pagamento della retta della signora di cui al 
precedente punto 1. è già  stata impegnata con determinazione dirigenziale n. 
313/2021;

3. dare atto che la presente Determinazione non comporta alcun impegno di spesa, 
come meglio specificato al superiore punto 2.;

4. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. 
Lgs. 267/00;

5. dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio informatico ai fini della pubblicità.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Rosso Sandra 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/02/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


